

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 spalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 spalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobno za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 146.

Kraków, piątek 26 czerwca 1942 r.

Nadawanie, a nie zamówienie przez Redakcję recepty będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opisanie przesyłki zwrotnej. Przewidywana miesięczna 4,50 zł., z odroczaniem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konta czekowe: Warszawa 655.

Bezsilność aliantów wobec ataków niemieckich łodzi podwodnych.

Brak tonażu okrętowego głównym tematem rozmów między Churchilllem a Rooseveltem

Porto, 25 czerwca. Najważniejsza z dotychczasowych rozmów pomiędzy Rooseveltem i Churchillem odbyła się we wtorek — oświadczył wobec przedstawicieli prasy prywatny sekretarz Roosevelta, Stephen Early.

Oświadczył on, że rozmowa ta dotyczyła problemu tonażu okrętowego, a brali w niej udział nie tylko admirałowie amerykańscy, ale także brytyjski minister żeglugi Sir Arthur Salter i amerykański rzeczoznawca spraw żeglugi morskiej Lewis Douglas.

Czasopismo amerykańskie „News Week” omawia w szeregu artykułów sytuację okrętową aliantów, przy czym stwierdza, że sytuacja ta przedstawia się o wiele bardziej katastrofalnie, niż w czasie wojny 1914—1918 r. Mimo skrupulatnego rozważania wszelkich możliwości utworzenia drugiego frontu, koniec końcem wszystkie te plany rozbijają się o brak tonażu okrętowego. Wielu rzeczoznawców w Stanach Zjednoczonych, dokładnie obznajomionych z prawdziwą sytuacją w zakresie okrętowym, uważa pomysł utworzenia drugiego frontu jeszcze w tym roku za niewykonalny.

Natomiast, co się tyczy amerykańskiej opinii publicznej, to wskutek nieustannie zwiększającego się tempa zatopień okrętów, daje się tam zauważyć zupełnie przegaznienie tych entuzjastycznych nastrojów, jakie wśród ludności Stanów Zjednoczonych panowały jeszcze z początku maja.

Straty na morzu stanowią w dosłownym tego słowa znaczeniu „olbrzymią czarną plamę” na obrazie, jaki w tej chwili przedstawiają narody alijanki. Największe jednak zaniepokojenie budzi fakt, że w Stanach Zjednoczonych nie zdołano dotychczas wymyślić żadnego skutecznego środka przeciwko niebezpieczeństwu łodzi podwodnych oraz że pomimo półrocznego już trwania ataków łodzi podwodnych koło wybrzeży amerykańskich nie zdołano znaleźć żadnej metody obronnej. Wprost przeciwnie, zatopianie okrętów mnoży się z zastraszającą szybkością.

Nieustanne paralizowanie morskich połączeń aliantów

Kraków, 25 czerwca. Na podstawie nadzwyczajnego komunikatu naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych dowiedzieliśmy się wczoraj światowa opinia publiczna o nowych wyczynach niemieckich łodzi podwodnych. Znowu 20 alijankich okrętów handlowych, o łącznym tonażu 102.000 ton, storpedowano z silnie ubezpieczonych konwojów i zatopiono. Dalsze 4 okręty ciężko uszkodzono celami torpedami.

Sukcesy te uzyskiwały niemieckie łodzie podwodne pomimo bardzo silnej akcji obronnej. Aljanci zmobilizowali wszystkie narzędzia walki, jakimi dysponują. Stany Zjednoczone wprowadziły niedawno system konwojów. Do zabezpieczenia tych konwojów używa się nawet małych, półszytych sterowców. Opublikowana obecnie cyfra zatopień dowodzi, że wszystkie te metody obronne nie są w stanie przeszkodzić łodziom podwodnym w ich śmiałych atakach.

Atlantyk, morze Karaibskie, wody Antylów, zatoka Meksykańska, północny ocean Lodowaty i morze Śródziemne, jednym słowem obszary morskie o powierzchni przeszło 10.000 km kw. stanowią rozległy teren operacyjny niemieckich łodzi podwodnych. Sukcesy ich stanowią nieustanne paralizowanie morskich połączeń aliantów, którzy byli już zmuszeni zrezygnować z morza Śródziemnego, jako zbyt niebezpiecznego dla swej żeglugi i obrać daleką drogę okrężną dookoła Przylądka Dobrej Nadziei, celem dowiezienia wogóło posiłków do Egiptu. Droga okrężna dookoła przylądka jest jednak 4 i pół razy tak długa, jak bezpośrednia droga przez morze Śródziemne, zamknięta obecnie dla aliantów od chwili dostania się w ręce osi Tobruku.

Brak tonażu okrętowego w Stanach Zjednoczonych staje się z dnia na dzień dotkliwszy. Każde nowe doniesienie o dokonanych zatopieniach jest oznaką zwiększania się rozpiętości pomiędzy stratami amerykańskiej żeglugi handlowej a nowozbu-

dowanym tonażem. O krytycznej sytuacji aliantów świadczy fakt, że szukają oni ucieczki w coraz to nowych i fantastyczniejszych planach. Obecnie planują oni budowę tak zwanych „transportowców podwodnych”, to jest okrętów mogących przewozić

niezbędne konieczne materiały nie dających się zauważyć przez łodzie podwodne. Jak widać z tego, brak tonażu i kwestja transportowców stała się obecnie najcięższym problemem, jaki Stany Zjednoczone i Anglja rozwiązać muszą.

Co Tobruk ujawnił światu?

Berlin, 25 czerwca. Z powodzi informacji na temat przebiegu bitwy w Libji, utrzymującej Anglików stale pomiędzy trwogą i nadzieją, wyciąga dziennik „Deutsche Allgemeine Zeitung” w interesującym komentarzu niezmiernie charakterystyczne wnioski.

„Napiecie, które ścisnęło serca Anglików dniem i nocą — pisze wymieniony dziennik — obecnie po upadku Tobruku nagle pękło. Tak groźnie, jak obecnie nie przedstawiała się sytuacja Brytyjczyków nawet po upadku Singapoore. Miasto portowe o 4.000 mieszkańców uzmysłowiło, jak się zdaje, społeczeństwu angielskiemu swoim upadkiem losy imperjum o wiele dobitniej, niż strata fortecy morskiej, której posiadanie zapewniło, zdaniem Anglików, bezapelacyjną kontrolę nad dwoma oceanami i całą wschodnią częścią świata.

Czegoż nie podejmowali oni, gdy chodziło o Tobruk? Churchill złożył oświadczenie, iż jest zdecydowany bronić Tobruku aż do ostatniego człowieka. Całe ofensywy wprowadzono w ruch w północnej Afryce właśnie ze względu na Tobruk. Baza operacyjna, znajdująca się w tym punkcie, pochłonęła takie ilości wszelkiego rodzaju materiałów, posiłków wojskowych i tonażu morską, że dla jej utrzymania Anglja była zmuszona zrezygnować ze swych poczty wschodnio-azjatyckich.

Do ostatniej chwili wlewano do Tobruku bez przerwy masy materiałów wojennych i ludzi. Jeszcze do ostatnich dni Anglijcy „budowali z największym wysiłkiem linje

kolejową i nowe linje wodociągowe, sięgające niemal do samego Tobruku” — donosi „Daily Express” z Kairo. Obecnie po błyskawicznym zajęciu tego terenu przez Niemcy godzi się ten fakt podać do wiadomości, zwłaszcza, że wojska osi zajęły już stację końcową tej kolei oraz część samej linji.

Właśnie fakt budowy linji kolejowej na tym odcinku dowodzi w obliczu całego świata, jak pewnie czuli się Anglijcy na tym terenie oraz potwierdza, do jakiego stopnia dawali oni wiarę przez chwilę swoim komunikatom, głoszącym przedczesne sukcesy. Teraz nie mogą poprostu zrozumieć, co właściwie się stało.

„Na odmianę Anglijcy podają obecnie wiadomości — pisze w dalszym ciągu niemiecki dziennik — że Rommel „otrzymał drogą przez morze Śródziemne straszliwą formalnie rękę posiłków”. Innymi słowy przyznają oni otwarcie, że flotowa sytuacja strategiczna na morzu Śródziemnym doznała gruntownej zmiany na korzyść. Tymczasem właśnie to — to jest osłabienie siły na morzu — jest ostatnią ewentualnością, jaką chcieliby widzieć Anglijcy. Ewentualność taka godzi najbardziej w serce każdego Anglika i do żadnej innej myśli nie przyzwyczajają się on tak opornie, jak właśnie do takiej. Nie też dziwnego, że obecnie w okresie nieobecności premiera gotuje się w Anglii burza napięcia, z jaką Churchill nie miał jeszcze nigdy do czynienia, mimo wszystkich dotychczasowych wypadków.

Jak Sowiety przygotowywały się do napadu na Europę.

Rewelacje b.ambasadora amerykańskiego w Moskwie.

Lizbona, 25 czerwca. W portugalskim wydaniu czasopisma amerykańskiego o milionowym nakładzie „Readers Digest” znajduje się artykuł dyplomaty amerykańskiego Josepha E. Davies'a pt.: „Czego nie wiedzieliśmy o ZSSR.”

Davies był w latach 1937—1938 ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Moskwie, a obecnie pełni funkcje w waszyngtońskim urzędzie spraw zagranicznych. Omawiając techniczny rozwój armji sowieckiej, Davies stwierdza m. in., że Sowiety już w r. 1937/38 rozporządzały rezerwami, liczącymi prze-

szło 15 milionów żołnierzy, których szkolenie rozpoczęto już z 6-ym rokiem życia. Corocznie powoływano pod broń około półtora miliona młodych ludzi, którzy już poprzednio otrzymali szeroko zakrojone przedwstępne wyszkolenie wojskowe.

Na początku wojny niemiecko-sowieckiej Sowiety dysponowały armją, liczącą około 18 milionów wyszkolonych żołnierzy i oficerów. W roku 1938 armja sowiecka posiadała już 4900 czołgów. Od czasu rozmów monachijskich w r. 1938 przemysł sowiecki pracował wyłącznie dla celów wojennych.

Atak czołgów niemieckich na Tobruk.



Do zdobycia Tobruku przez wojska niemiecko-włoskie walczyły się oddziały czołgów. Na ilustracji naszej widzimy fragment natarcia czołgów na fortyfikacje Tobruku. Na pierwszym planie pichoła niemiecka, która czeka na sygnał do ataku.

„Hańbiący pakt”.

Berlin, 25 czerwca. Szereg kwestyj — jak pisze w swoim artykule wstępnym dziennik turecki „Ulus” — rzuca dalekie cienie na współpracę anglo-sowetską. Kto właściwie uratuje Europę przed bolszewizmem, gdy Związek Sowiecki odniesie zwycięstwo? Wzmocnienie bolszewików znaczy uzbroić komunizm.

Bolszewicy domagają się od Anglii, by to, co należy zrobić, zostało dokonane jeszcze w bieżącym lecie, czyli dopóki bolszewicy trzymają się jeszcze na rogach. Hitler jednakowoż — jak kończy dziennik — znajduje się w swej glówniej kwatery na terenie sowieckim, Churchill natomiast przebywa obecnie w Białym Domu w Waszyngtonie.

Pakt Anglików z bolszewikami jest jednym z najhaniebniejszych układów, jakie kiedykolwiek zawarto — pisze dziennik rumuński „Seara”. Anglja rzuciła się bolszewizmowi na szyję. Gdyby Europa w decydującym momencie nie była się zjednoczyła, oraz rozpoczęła wojnę przeciwko przywódcom żydowsko-kapitalistycznego bolszewizmu, to Churchill i Mołotow na swój sposób uszczęśliwiliby kontynent, który chce tylko żyć i pracować.

Dziennik szwajcarski „Bund” oświadcza, iż z układów londyńskich ponad wszelką wątpliwość wynika, że na wypadek zwycięstwa aliantów uczyniono znaczne ustępstwa terytorjalne na rzecz bolszewików.

Sprawa drugiego frontu obecnie po poważnej kłesce w Libji zeszała na dalszy plan, gdyż nawet w Ameryce przeważa zdanie, że główny wysiłek skierowany być winien na front egipski a nie tworzenie nowych frontów na kontynencie europejskim.

W latach 1938/40 wydatki na armje wynosiły przeciętnie 6 miliardów dolarów, tj. mniej więcej tyle, ile wynoszą wszystkie dochody podatkowe Stanów Zjednoczonych.

Stalin w szczególniejszy sposób fortytował przemysł zbrojeniowy. Można było przytem zauważyć tendencję przenoszenia tego przemysłu na rejon Uralu. Od r. 1935 wszystkie fabryki (zakłady) zostały przedstawione na konstrukcję czołgów. Mimo tego ambasador Davies nie sądzi, aby produkcja materiałów wojennych w fabrykach uralskich pokrywała całe zapotrzebowanie armji sowieckiej. Z tego powodu bezwarunkowo konieczna jest jak najwydatniejsza pomoc w postaci broni i materiałów wojennych ze strony państw alijankich.

Szaposznikow następcą Tymoszenki.

Szanghaj, 25 czerwca. Dziennik japoński „Miyako” donosi z Szanghaju, iż według wiadomości, podane przez jedną z rozgłośni rosyjskich, na stanowisko Tymoszenki mianowany został Szaposznikow.

Statek bryt. attaché prasowego został storpedowany.

Sztokholm, 25 czerwca. Angielski minister informacji Brendan Bracken zmuszony był złożyć w środę w Izbie Gmian bardzo przykre dla niego oświadczenie. Na zapytanie bowiem, dlaczego nie czyni się niczego w Związku Sowieckim, by tam uznano brytyjskie wysiłki wojenne, minister oświadczył, iż statek, którym nowy brytyjski attaché prasowy wraz ze swym personelem płynął do Związku Sowieckim, został po drodze storpedowany. Attaché prasowe oraz personal jego zdołano wprawdzie uratować, mimo to zaginęła wielka przesyłka książek, oraz liczne inne pisma.

Delegacja oficerów hiszpańskich przybyła do Portugalji.

Lizbona, 25 czerwca. Na zaproszenie rządu portugalskiego, w odbywających się w tym tygodniu w Portugalji ćwiczeniach obrony przeciwlotniczej bierze udział delegacja oficerów hiszpańskich.

Przygotowania obronne w zatoce Adenu.

Medjolan, 25 czerwca. Pojawienie się japońskich łodzi podwodnych w zatoce Aen wywołało w tej bazie flotowej wielkie poruszenie. Donosi o tem „Corriere della Sera”.

Brytyjskie władze wojskowe wydały z największym pospiechem odpowiednie zarządzenia w sprawie obrony tego portu wojennego.



Głosy angielskie o bitwie na oceanach.

„Manchester Guardian“ dnia 5 czerwca 1942 roku:
Dziennie straty tonażu okrętowego znacznie przewyższają ilość statków, spuszczone na wodę.

„Evening Standard“, dnia 15 czerwca 1942 roku:

Niszczenie statków następuje szybciej, aniżeli produkcja. Jeżeli stosunek ten wkrótce nie ulegnie zmianie, sytuacji nie uratuje ani materiał wojenny, ani też wojsko.

Brytyjski minister produkcji Littelton, dnia 9 czerwca 1942:

Niedostateczny tonaż w dalszym ciągu jest powodem poważnych zmartwień rządów w Londynie i Waszyngtonie. Dotychczas problem ten nie został jeszcze rozwiązany.

„Daily Mail“, dnia 11 czerwca 1942:

Tracimy za wiele statków. „Financial News“, dnia 13 czerwca 1942: Wszelkie wysiłki wojenne aliantów napotyka na znaczące przeszkody w postaci braku tonażu okrętowego i statków wojennych, któreby mogły osłaniać posiadłości zamorskie, oraz odnośne szlaki morskie.

„Observer“ dnia 9 czerwca 1942: Sytuacja w żegludze morskiej jest poważna, nawet o wiele poważniejsza, aniżeli kiedykolwiek przedtem.

„Daily Mail“, dnia 10 czerwca 1942: Najważniejszą kwestją wojny jest bitwa o oceany. Los aliantów związany jest z wynikiem tej bitwy. Gdyby Niemcy odnieśli zwycięstwo na morzu, przegralibyśmy w ogóle sprawę.

Naczelny urząd dla spraw aprowizacji w Słowacji.

Bratysława, 25 czerwca. Na podstawie ustawy, przygotowanej przez parlament słowacki, cała dziedzina zaopatrzenia w Słowacji zostanie wkrótce oparta na nowych podstawach.

Według tej ustawy trzy centrale, które dotychczas zajmowały się zaopatrzeniem ludności w produkty i surowce zwierzęce, roślinne i przemysłowe, zostaną połączone w naczelny urząd zaopatrzenia. Do urzędu tego zostaną dalej wcielone Urząd Cen i Centralny Urząd Pracy. Dzięki temu nowemu, jednolitemu uregulowaniu ma być przedewszystkiem zabezpieczona właściwa polityka cen i płac, oraz właściwy rozdział wszystkich dóbr konsumcyjnych pomiędzy wszystkie warstwy ludności.

Dobre zbiory owoców w Słowacji

Bratysława, 25 czerwca. Na podstawie tymczasowych obliczeń oczekuje się w Słowacji w tym roku bardzo dobrych zbiorów owocowych.

I tak zbiory gruszek, czereśni i wiśni na południowych obszarach kraju ocenia się na 200 do 300 proc., jabłek zaś, śliwek i renklodów na 80 proc. wyżej, aniżeli zbiory w roku ubiegłym. Również zbiory winogron mają, znacznie przekroczyć zbiory zeszłoroczne.

Minister Rzeszy Rosenberg w Kijowie.

Kijów, 25 czerwca. Minister Rzeszy dla okupowanych obszarów wschodnich Rosenberg przybył w czasie swej podróży służbowej po Komisariacie Rzeszy Ukrainy do Kijowa.

Minister wygłosił wobec odpowiedzialnych osób głównego okręgu kijowskiego przemówienie, w którym nacisk położył na olbrzymią pracę, jaka wszystkich tutaj czeka, by naprawić to, co popsuli bolszewicy w czasie swego panowania.

110 lat Legji Cudzoziemskiej we Francji.

Vichy, 25 czerwca. Francuska Legja Cudzoziemska utworzona została w 1831 roku dekretem królewskim, „by wątpliwe jednostki krajowe i obce elementy“, których przeszłość i przyszłość zarówno były niewyraźne, wcielić do oddziałów wojskowych, pełniących służbę w kolonjach.

Po raz pierwszy legion ten, składający się z przedstawicieli wszelkich narodów, w tem przeważnie przestepeów, wystąpił w wojnie krymskiej w roku 1855, oraz z okazji interwencji francuskiej w Meksyku w roku 1862/65. W czasie tym w legjonie tym służyło pomiędzy innymi 30.000 Polaków.

Około 70 procent tych ludzi awanturnicze swoje usposobienie przypłaciło życiem na polu walki. W czasie wojny światowej legion trzykrotnie został rozbity: w Gali-poli, na froncie argońskim, oraz w bitwie pod Cambrai. Jeden z b. dowódców Legji cudzoziemskiej, generał Negrier, pewnego czasu przed atakiem w Indochinach krzyknął do swoich legionistów: „Przeznaczeniem waszym jest śmierć, a ja was wysłać tam, gdzie się umiera!“

Zatopienie 20 okrętów alianckich na wodach amerykańskich.

Zacięte waiki w twierdzy Sewastopol. — Liczba jeńców wzięta w Tobruku do niewoli wzrosła do 33.000.

Z głównej kwatery Führera, 24 czerwca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

W północnej części twierdzy Sewastopol, stawiające jeszcze opór na najskrajniejszym półwyspie, na północ od zatoki Sewernaja część nieprzyjaciela zostały zniszczone. Na wschodzie frontu fortyfikacyjnego niemieckie i rumuńskie wojska przedarły się w bezdrożnym i poprzerywanym Jarami leśnym i krzaczastym terenie przez silnie rozbudowane i zacięte bronione stanowiska nieprzyjacielskie i wzięły dalsze urządzenia fortyfikacyjne. Lotnictwo wprowadziło koncentryczną ataki sił lotników bojowych na połowe i artyleryjskie stanowiska.

Straty nieprzyjaciela w walce o Sewastopol wynoszą od 7 do 22 czerwca 11.000 jeńców i 158 dział. W twardej walkach pojedynczych wziętych zostało 2.014 bunkrów ziemnych i betonowych oraz wyjęto 65.254 min.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego kontynuowane były skutecznie na terenie pozafrontowym akcje oczyszczające przeciwko bandom bolszewickim.

Na froncie Wołchowa pierścien dookoła otoczonej nieprzyjacielskiej grupy sił, mimo najtrudniejszych warunków terenowych, wśród zaciętych walk został dalej ściśnięty. Ponowne próby oswobodzenia się nieprzyjaciela załamały się.

W zatoce Fińskiej lekkie samoloty bo-

we zatopili jeden sowiecki ścigacz.

Nad Murmańskiem niemieckie myśliwce zestrzeliły 11 nieprzyjacielskich samolotów. W Afryce północnej liczba jeńców, wziętych do niewoli w twierdzy Tobruk, wzrosła na 33.000 ludzi. Na granicy egipskiej lokalne walki.

Na Malcie bombardowanie baz lotniczych było kontynuowane z dobrym skutkiem ostatniej nocy.

Jak już doniesiono w komunikacie specjalnym, niemieckie łodzie podwodne zatopili ze strzeżonych konwojów na Atlantyku i na silnie zabezpieczonych przez amerykańską marynarkę wodach przybrzeżnych Ameryki północnej i środkowej 20 nieprzyjacielskich okrętów, pojemności 102.000 ton i jeden statek strażniczy. Cztery dalsze okręty zostały ciężko uszkodzone trafieniami torped.

Nad wybrzeżem morza Północnego jedna z portowych łodzi strażniczych zestrzeliła jeden brytyjski samolot bojowy.

Podczas wypadów brytyjskich bombowców na francuski i belgijski teren nadbrzeżny nieprzyjacieli stracił za dnia i w nocy dziewięć samolotów.

Porucznik Schoenert odniósł nad zatoką Niemiecką swoje 19 i 20 nocne zwycięstwa myśliwskie.

Starszy marynarz Ludwig wyróżnił się szczególnie na pokładzie poławiacza min w walce z brytyjskimi ścigaczami-kanonierkami.

Olbrzymie ilości materiału wojennego zdobyto w Tobruku.

Berlin, 25 czerwca. O upadku twierdzy Tobruk dowiaduje się jeszcze DNB z miarodajnych kół wojskowych następujących szczegółów:

Zdobycie miasta i portu Tobruk nastąpiło tak nieoczekiwanie dla Anglików, iż nie udało się im uratować ucieczką przez morze. Kilka natomiast statków, które z całym pospiechem, przygotowane do jazdy, próbowały wypłynąć, uległy zatopieniu przez szybko zaciągniętą na pozycje artylerję i lotnictwo osi, po zablokowaniu wjazdu do portu przez jednostki marynarki osi. Dzięki temu wzorowemu współdziałaniu armji lądowej, lotnictwa i marynarki wojennej osi, uzyskano szybki sukces.

Wdarcie się szturmem niemieckich i włoskich, walczących ramię przy ramieniu, oddziałów ofensywnych przeszkodziło Anglikom w wywiezieniu jeszcze na czas lub zniszczeniu natłoczonych w Tobruku olbrzymich ilości materiału wojennego. Utrata tych artykułów zaopatrzenia na froncie północno-afrykańskim godzi w Anglików tem poważniej, że dla zastąpienia ich statki brytyjskie musiałyby obecnie w tygodnie trwających rejsach opływać dookoła przyładek Dobrej Nadziei, odpadając w ten sposób na dłuższy czas dla alianckiej żeglugi zaopatrzeniowej.

Przy kontynuowaniu prac oczyszczających zdobyte twierdzy, zdobyte okazała się w takich rezerwach, iż nie zdołano jeszcze ukończyć szczegółowych ustaleń. — Dotychczas poza wszelkiego rodzaju zapasami naliczono ponad 100 dział i 20 armat

przeciwpancernych. Około 100 czołgów i ponad 100 pojazdów mechanicznych zniszczono w toku walk tak, iż straty Anglików w ludziach i materiale należy określić jako niezwykle duże.

Resztki pobitych jednostek brytyjskich, uciekające na wschód — jak wynika z dalszych doniesień — wycofały się aż do granicy libijsko-egipskiej, gdzie najbardziej naprzód wysunięte części nacierających dywizji niemieckich i włoskich znajdują się już z nimi w kontakcie bojowym.

Po upadku twierdzy Tobruku ataki niemieckich samolotów bojowych i nurkowo-bojowych skierowały się w ostatnich dniach na uciekające kolumny brytyjskie. Na wschód od Bir el Gobi niemieckie samoloty niszczyliście zdemolowały w dniu 21-go czerwca w atakach nurkowych liczne brytyjskie pojazdy mechaniczne. Co noc lotniska brytyjskie na zachodnio-egipskim obszarze granicznym obrzucane były bombami przez niemieckie samoloty bojowe. Celne bomby, zrzucone pomiędzy stojące samoloty i obozy połowe, spowodowały wielkie pożary. W ciągu 23 czerwca zaatakowano z niszczącym skutkiem brytyjską komunikację drogową na drodze do granicy zachodnio-egipskiej, niszcząc lub rozpraszając w atakach nurkowych szereg kolumn brytyjskich na nadbrzeżnej szosie Sidi Barani-Sollum. Również na zachód od Sollum zwalczano bombami najcięższego kalibru kolumny brytyjskie, przyczem liczne pojazdy mechaniczne załadowane amunicją i materiałami pednemi stanęły w płomieniach.

Młodzież angielska pomaga przy zbiorach.

Berno, 25 czerwca. Prasa angielska zamieszcza w tych dniach wiadomość, iż stosownie do zarządzenia rządu, młodzież Anglii od 12 do 14 lat ma być przydzielona do prac, związanych z zbiorami.

Na przestrzeń 20 dni, w czasie których nauki szkolnej nie będzie, dzieci udać się muszą na wieś, gdzie 7 godzin dziennie pracować muszą przy zbiorach za wynagrodzeniem godzinnym w sumie 4 do 6 pensów.

Evakuacja Aleksandrii.

Genewa, 25 czerwca. Wiadomość o katastrofalnej klęsce armji generała Ritchie wywołała w Egipcie wielki niepokój i zdernerowanie. Brytyjskie władze wojskowe podjęły zakrojone na szeroką skalę zarządzenia.

Według wiadomości radja amerykańskiego rozpoczęto ewakuować Aleksandrię z ludności cywilnej, co ze względu na szczupłość i przeciążone środki komunikacyjne stanowi ciężkie zadanie.

Odżyczenie przedsiębiorstw holenderskich.

Amsterdam, 25 czerwca. W przedsiębiorstwach holenderskich — jak podają do władomości — przeprowadza się obecnie odżyczenie.

Poza 21.000 zameldowanych przedsiębiorstw żydowskich, zlikwiduje się jeszcze 10.000 sklepów żydowskich. 8000 przedsiębiorstw żydowskich uległo aryżacji przez akcję dobrowolną.

Rozporządzenie językowe na Węgrzech.

Budapeszt, 25 czerwca. Węgierskie ministerstwo oświaty wydało zarządzenie, iż w węgierskich szkołach powszechnych ma być udzielana nauka języków różnych grup narodowościowych.

Mianowicie ma być udzielana nauka w językach serbskim, rumuńskim, ruskim, słowackim lub chorwackim jako przedmiot nadzwyczajny w ciągu dwóch godzin tygodniowo. Przytem język, jakiego ma się nauczać w poszczególnych szkołach, obierany będzie każdorazowo, stosownie do miejscowych warunków. Nauka języka niemieckiego w szkołach węgierskich stanowi główny przedmiot.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 24 czerwca. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Lokalne działania bojowe naszych przednich oddziałów na granicy libijsko-egipskiej. W przebiegu dalszych prac oczyszczających w rejonie Tobruku liczba jeńców wzrosła na 33.000.

Nad Pantellerią nasze myśliwce dopędziły przeważającą liczebnie formację samolotów bojowych i zestrzeliły w zwycięskich walkach powietrznych, bez własnych strat, trzy „Blenheimy“.

Lotniska La Venezia i Luca zostały obrzucone bombami przez lotnictwo osi. Nasze myśliwce, towarzyszące samolotom bojowym niszczyły w walkach powietrznych osiem „Spitfireów“. Jedna z naszych maszyn nie powróciła do swej bazy.

Przeciwnik Rommla.

Generał Ritchie.

Kraków, 25 czerwca. Ostatnie zwycięstwo marszałka Rommla w Afryce północnej przysłoniło, rzecz prosta, jego angielskiego przeciwnika, aczkolwiek równocześnie wzbudziło pewne zainteresowanie dookoła osoby wodza angielskiego, który został pokonany przez Rommla.

Kim jest generał Ritchie? Trzeba przyznać, że o generale Ritchie wie się stosunkowo niedużo. Przyczyną tego stanu rzeczy jest on sam, gdyż unika wszelkich wywiadów prasowych, nienawidzi fotografów i wogóle jest człowiekiem bardzo małomównym.

Ukończył szkołę wojskową w Sandhurst, poczem, w stopniu podporucznika, wziął udział w wojnie światowej na froncie francuskim. W roku 1916, już jako porucznik, został odkomenderowany do Mezopotamji, poczem mianowany kapitanem walczył w Palestynie. Po wojnie światowej pełnił obowiązki oficera sztabowego w ministerstwie wojny w Londynie.

Dopiero w r. 1930 doczekał się awansu na majora łącznic w przeniesieniu do komendy północnej w Indjach. Po siedmioletnim pobycie w Indjach wraca do Londynu jako podpułkownik i odtąd zaczyna szybko przeskakiwać stopnie kariery. W roku 1939 mianowany generałem brygady, jest w r. 1940 zastępcą szefa sztabu generalnego naczelnego wodza na Bliskim Wschodzie.

Kiedy 11 grudnia 1941 generał sir Allan Cunningham nagle zachorował w Libji, wówczas generał Ritchie został zamianowany jego następcą na stanowisku głównodowodzącego 8 armji brytyjskiej w Libji. Stało się to na skutek pochlębnych opinii, jakie wydał o nim generałowie jak Dill, Allan Brooke, Wavell i Auchinleck.

Ritchie należy do t. zw. młodej generacji generałów, którzy zastąpili ludzi Ironside'a w sztabach angielskich. Liczy dzisiaj 44 lata, aczkolwiek siławe, przeczadzone włosy i przysłowio-wo małomówność robią go z pozorów starszym. Po Cunninghamie odziedziczył w Libji koncepcję ofensywy, otrzymując polecenie zlikwidowania Rommla w Afryce północnej. Zadania tego wykonać jednak nie zdołał. Wprawdzie stawiał opór nacierającym siłom niemiecko-włoskim, ale w ostatecznej rozgrywce siły jego uległy rozbięciu, a główna jego część armji dostała się do niewoli w Tobruku. Na tle tych wydarzeń Ritchie nie okazał się geniuszem, za jakiego uważają go pewne koła angielskie. W każdym razie nie wykazał nadzwyczajnych zdolności strategicznych, skoro nie zdołał przewidzieć manewru Rommla, zezwalając mu na rozbięcie armji brytyjskiej na dwie części i kolejne ich zlikwidowanie.

Po klęsce, poniesionej pod Tobrukiem, Ritchie wycofał się z resztą swych wojsk do Egiptu i obecnie ma za zadanie obronę granicy egipsko-libijskiej. W kołach żołnierzy Ritchie uchodzi za symbol bezosobowej, rygorystycznej dyscypliny wojskowej. Jego pasją jest automobilizm i jeśli kiedyś wyrwie mu się dłuższe zdanie z zaciśniętych zazwyczaj ust, to tylko wtedy, kiedy widzi żołnierza nie szanującego swego samochodu.

Kontrola państwa nad rozdziałem żywności w Japonii.

Tokio, 25 czerwca. Ostatnio wydanymi rozporządzeniami ministerstwa rolnictwa i gospodarki leśnej rząd japoński zakończył program, obejmujący sprawy związane z prowadzeniem wojny do chwili aż państwa alianckie zostaną pokonane.

Na podstawie nowych rozporządzeń najważniejsze środki żywności, jakoteż i produkty rolnicze przechodzą pod kontrolę państwa. Tego rodzaju środki żywnościowe rząd poprzecnie skupi po ogłoszonych przez siebie cenach, by je następnie rozdzielić. Wywóz i dowóz ryżu i pszenicy podlegać będzie specjalnemu zezwoleniu.

Fala żydostwa zalewała Francję.

Paryż, 25 czerwca. Rozprzestrzenienie się żydów na terenie Francji obrazują następujące cyfry:

Podczas kiedy w roku 1808 Francja na ok. 20 milionów mieszkańców liczyła 46.600 żydów, to w roku 1942 przy 42 milionach mieszkańców ilość żydów podniosła się do 1,3 miliona. Wynika z tego, że liczba ludności żydowskiej zwiększyła się w tym okresie czasu o 2.453%, natomiast ludność francuska zaledwo o 44%. Gdyby kolonizacja żydowska zwiększała się również w przyszłości w takim samym tempie jak w ciągu ostatnich 130 lat, wówczas za 100 lat Francja liczyłaby przy 20—25 milionach Francuzów, około 10—15 milionów żydów. Banki

znajdowały się w 37% w rękach żydowskich, muzyczne firmy nakładowe 71%, produkcja filmowa w 82%.

W roku 1941 wielki Paryż liczył około 300.000 żydów. Na 65.428 rodzin zaledwo 17.066 było czysto francuskiego pochodzenia, 34.162 rodzin składało się z cudzoziemców, zaś 11.786 było Francuzami naturalizowanymi. W roku 1911 było w Paryżu 2,5% lekarzy żydowskich, w roku 1931 — 10%, zaś w roku 1938 — 35%. Z pośród 1.283 studentów medycyny Uniwersytetu Paryskiego liczone w roku 1935 — 1.530 cudzoziemców, w tem 1125 żydów. W roku 1936 na 166 podań o naturalizację wniesionych przez lekarzy i studentów medycyny było 128 podań żydowskich.

KRONIKA

CZERWIEC
25
Czwartek

Dziś: Wilhelma op. w.
Jutro: Jana i Pawła m.

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 22.15 do 3.20.

Specjalne świadczenia Ubezpieczalni Społecznej.

Kraków, 25 czerwca. W najważniejszym dziale pomocy, jaką swym członkom daje Ubezpieczalnia Społeczna, tj. w dziale pomocy leczniczej — ubezpieczeni korzystają z różnych specjalnych świadczeń. Między innymi ważną pomocą jest zaopatrywanie ubezpieczonych w protezy i środki pomocnicze, jak pasy brzusne, przepuklinowe, obuwie ortopedyczne — tu także należą i protezy zębów.

Na przedstawienie lekarza domowego, względnie specjalisty, ubezpieczony poddany jest badaniu komisyjnej lekarskiej, która wydaje ostateczne orzeczenie w sprawie przyznania danego środka i jego jakości. Świadczenia tego rodzaju ubezpieczony otrzymuje bezpłatnie, jeśli jego tygodniowa płaca zarobkowa nie przekracza kwoty 100 zł; jeśli mieści się ona w granicach od 100 do 150 zł, to Ubezpieczalnia Społeczna pokrywa koszty w wysokości 75 procent, jeśli zaś płaca zarobkowa jest wyższa ponad 150 zł tygodniowo, to pokrycie to wynosi 50 procent. W każdym jednak wypadku koszt protezy, względnie środka pomocniczego nie może kosztować więcej, jak 300 zł.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 25 czerwca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Władysław Wysiadycki, lat 50, męczel; Ludwik Planeta, lat 14; Stanisław Kantorowicz, lat 63; Jan Linner, urodz. w 1942 r.; Georg Mann, lat 69, stolarz; Marja Cezar, lat 75; Ludwik Reichert, lat 73, portier; Marja Jędrut, lat 89; Karolina Dabinska, lat 83; Marja Janiec, lat 67, robotnica; Józefa Jęga, lat 33, żona robotnika; Karolina Porębska, lat 77, robotnica; Józef Kraśniak, lat 58, major audytor w st. spocz.; Tadeusz Lupa, lat 42, b. profesor gimnazjalny; Szymon Kubica, lat 61, major w st. spoczynku; Józef Reczek, lat 44, zawia-dowca stacji w Jabłonkach; Jan Kozień, lat 20, pracownik firmy Weskomił; Adam Przeniosło, lat 55, emer. urzędnik poczt.; Jan Płonka, lat 42, b. urzędnik; z Urbańczyków Wiktor Wilk, lat 70, żona em. pracownika kolejowego.

STAN WODY WYNOŚIŁ W DNIU 25 CZERWCA: w Wiśle w Krakowie 216, temperatura plus 20; w Szczecinie 226, temperatura plus 18; w Sandimerze 200, temperatura plus 18; w Zawichostku 316. Na Dunaju w Nowym Sączu 180, temperatura plus 14; na Sanie w Przemyślu 160, temperatura plus 20. (fem) SKUTKI NIEOSTROŻNEJ ZABAWY. 15-letni Michno Zygmunt, zamieszkały przy ulicy Ozerono-Pradnickiej 37, w czasie zabawy z rówieśnikami wpadł pod koła wagoniku, należącego do wozów, wskutek czego doznał złamania lewej nogi oraz ran tużonych głowy. Przewieziono go w stanie ciężkim do szpitala św. Łazarza.

Utworzenie urzędu gospodarowania materiałami budowlanymi w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków 25 czerwca. Celem uregulowania i nadzorowania rozdziału zużycia, przewozu i wywozu materiałów budowlanych, jak również celem wzmocnienia ich wyrobu, został utworzony Urząd Gospodarowania Materiałami Budowlanymi w Generalnym Gubernatorstwie z siedzibą w Krakowie (Dz. Rozp. G. G. Nr. 52 str. 327). Jest on podporządkowany Rządowi Generalnego Gubernatorstwa (Głównemu Urzędowi Gospodarki).

Urząd Gospodarowania Materiałami Budowlanymi w Gen. Gub. upoważniony jest do wydawania zarządzeń — za zgodą Rządu Generalnego Gubernatorstwa (Głównego Urzędu Gospodarki i Budownictwa) o wyrobie, rozdziale, zbyciu, magazynowaniu, jak również o przewozie i wywozie materiałów budowlanych oraz do udzielania wskazań, celem wykonania ich zadań.

Urząd ten może każdego czasu zażądać informacji o sprawach mających związek z gospodarowaniem materiałami budowlanymi od wszystkich osób i przedsiębiorstw, zakładów oraz placówek służbowych w Gen. Gub., o ile wyrabiają one, zbywają lub zużywają materiały budowlane. Ponadto jest on uprawniony, jakoteż i jego pełnomocnicy, do przeglądania ksiąg handlowych i korespondencji handlowej, w celu sprawdzenia ważnych danych oraz może oglądać i zbadać urządzenia i pomieszczenia przedsiębiorstwa.

Dla poniżej wymienionych placówek, potrzebujących kontyngentów ogranicza się obowiązek informacyjny do tych danych, które bezwarunkowo są wymagane do całkowitego gospodarowania materiałami budowlanymi: 1) Rząd Generalnego Gubernatorstwa, 2) Władze N. S. D. A. P., 3) Siła Zbrojna, 4) S. S. i Policja, 5) Kolej Wschodnia, 6) Niemiecka Poczta Wschodu.

Materiały budowlane, gospodarowane już na podstawie innych ustawowych przepisów, podlegają gospodarowaniu przez Urząd Gospodarowania Materiałami Budowlanymi w Gen. Gub. tylko o tyle, o ile Rząd Generalnego Gubernatorstwa

lub inne urzędy gospodarowania w Generalnym Gubernatorstwie zwolni dla Urzędu Gospodarowania Materiałami Budowlanymi specjalne kontyngenty, celem gospodarowania nimi stosownie do niniejszego rozporządzenia.

Kto usiłuje przeciwdziałać wskazaniami Urzędu Gospodarowania Materiałami Budowlanymi w Gen. Gub., podawać nieprawdziwe lub niewyczerpujące dane, względnie używać je w celu wyłudzenia dla siebie, czy też osoby trzeciej zatwierdzenia, zezwolenia, obowiązującego przyrzeczenia lub innego zaświadczenia, nadużywać zaświadczeń, nie podawać informacji wymaganych przez Urząd Gospodarowania Materiałami Budowlanymi Gen. Gub. lub podawać je nieterminowo, niewyczerpująco lub nieprawdziwie, podlega grzywnie do 20.000 zł. za każdy wypadek wykroczenia. We wszystkich wypadkach wykroczenia może być zarządzone konfiskata przedmiotów, do których czyn karygodny się odnosi bez względu na to, czy należą do sprawy lub do uczestnika. Środek ten nie może być samodzielnie orzeczony, jeżeli ścisanie jest niewykonalne.

Od orzeczenia karnego przysługuje obwinionemu prawo zażalenia. Zażalenie należy złożyć u Kierownika Urzędu Gospodarowania Materiałami Budowlanymi Gen. Gub., który może zażalenie załatwić, względnie, jeżeli nie załatwi, to winien je przedłożyć do rozstrzygnięcia Rządowi Gen. Gub. (Główny Wydział Gospodarki). Rząd Gen. Gub. (Główny Wydział Gospodarki) rozstrzyga ostatecznie. Jeżeli ukaranie w postępowaniu karno-administracyjnym okaże się niewystarczające, to Kierownik Urzędu gospodarowania Materiałami Budowlanymi Gen. Gub. odstępuje niemieckiej władzy oskarżenia. Sąd może orzec karę więzienia lub grzywnę do nieograniczonej wysokości lub jedną z tych kar, jak również konfiskatę przedmiotów, do których odnosi się wykroczenie.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1942 r.

zawsze świeżymi towarami. Nawet najmniejsza działka może zaspokoić domowe potrzeby przeciętnej rodziny, a jednocześnie przynosi dochód ze sprzedaży niespożytych.

Gubernator dr Wächter w Drohobyczu.

Drohobycz, 25 czerwca. Gubernator dr. Wächter w czasie swego pobytu w Drohobyczu przyjął przewodniczącego Polskiego Komitetu Opiekunczego w gmachu starostwa drohobyckiego.

Przy tej okazji przewodniczący Polskiego Komitetu Opiekunczego złożył podziękowanie za zyczenia i uścisłomówienie się władz niemieckich do poczynania Pol. Komitetu Opiekunczego i zapewnił, iż Polski Komitet Opiekunczy dąży do wszelkich starań, aby wywiązać się z nałożonych na tę instytucję zadań.

Obowiązek meldowania się b. oficerów polskich w Galicji.

Lwów, 25 czerwca. Na podstawie rozporządzenia, wyszyje Okręgu Galicja, obowiązani są do dn. 10 lipca br. zameldować się we właściwych terenach powiatowych i miejskich starostwach.

Walka z plagą myszy

W związku z poruszoną przez nas sprawą walki ze szczurami, otrzymaliśmy list jednego z naszych Czytelników, który z uwagi na jego aktualność zamieszczamy poniżej. (red.)

W Gońcu Krakowskim nr. 135 z dn. 13 czerwca 1942 jeden z Czytelników poruszył hasło walki ze szczurami. Niemniej jednak ważną i palącą sprawą jest problem walki z myszami. Podczas gdy bowiem ze szczurami walczyć można zawsze, to co się tyczy myszy — właśnie obecnie nadchodzi najlepsza pora do zwalczania tej plagi, mianowicie w okresie żniw.

Nie roszcząc sobie pretensji do osobistej zaślugi, chciałem przypomnieć o jednym ze sposobów zwalczania myszy, o którym może wielu choć słyszało — zapomniało. Obok mianowicie droższych sposobów walki z myszami, jak np. zakładania trutek, japek itd., istnieje sposób bardzo skuteczny i tani. Przed żniwką zboża z pola należy wykopać w odległości 1 m dookoła stodoły rowek 20 cm, głębokości 30 cm, a co 2—3 metry w rowku tym wykopać dołek o wymiarach 20x20 cm i 20 cm głębokości. Gdy zboże zwazi się z pola, rowek ten należy zabezpieczyć pomostem, który usuwa się po żniwie. Po żniwach myszy idą gromadnie z pola do stodoł i wpadają przystem do owego rowka, przyczem rolnik codziennie rano może przy pomocy kotów i psów, względnie nawet kijem niszczący w tych dołkach całe masy myszy. Tani ten a prosty sposób niszczenia myszy powinien znaleźć w obecnych czasach tem szersze zastosowanie, że zboże jest dzisiaj cenniejsze, niż kiedykolwiek. K. Gór.

Zdrowotne znaczenie ogródków działkowych.

Kraków, 25 czerwca. Akcja ogródków działkowych podjęta w Gen. Gub. na szeroką skalę, pominięszy już znaczne korzyści materialne, jakie w dzisiejszych czasach bezsprzecznie daje uprawa choćby najmniejszego skrawka ziemi, stanowi ważny czynnik wychowawczy wobec miejskiego społeczeństwa.

Urzędnik czy robotnik, a więc warstwy stanowiące większość mieszkańców wielkich miast, dzięki zaprowadzeniu ogródków działkowych, nauczyli się należyte użytkować czas wolny od pracy, aby połączyć piękne z pożytecznym.

Ponadto ogródki działkowe stanowią czynnik może najbardziej ważny, bo dotyczący tak ważnej rzeczy, jak zdrowie. Miasto, a zwłaszcza wilgotne sutereny, są sprzymierzeńcami gruźlicy. Robotnicy z urzędniczymi spędzają pół dnia w zamkniętych biurach albo fabrykach. Jak już wspomnieliśmy, większość działkowców — to oni. Płaca ich mogą dowolnie czerpać zyciodajne soki, spełniając się świeżym, takim powietrzem, nieskrapowanym murami i asfaltem powietrzem. Oddala się przez to od nas widmo gruźlicy. I wreszcie ostatni czynnik, dziś może najmówym i przeznamajający, a więc korzyści, jakie daje uprawa roli pod warzywami. Przedewszystkiem zwalnia ona działkowca z usług targów i wsi, a więc przeplacania, czy też kontentowania się gorszymi, nie

Obwieszczenia urzędowe

Zarządzenie

Stadthauptmanna der Stadt Krakau
W sprawie ustalenia granic żydowskiej dzielnicy mieszkaniowej w Krakowie.
Z dnia 20 czerwca 1942 r.

Na podstawie § 1 punkt 1 rozporządzenia o ograniczeniach pobytu w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 13 września 1940 r. (Dz. Rozp. GG. I. str. 288) i wydanych do niego uzupełnień, ustalam z dniem 25 czerwca 1942 r. godz. 3 przedpołudniem, granice żydowskiej dzielnicy mieszkaniowej, jak następuje:
Od rogu ul. Józefińskiej — ul. Brodzkińskiego do rogu Rynku Podgórskiego, wzdłuż Rynku Podgórskiego — Tarnowstrasse do rogu ul. Józefińskiej, wzdłuż Lembergerstrasse — placu Zgody — ul. Na zjeździe do rogu ul. Nadwiślańskiej, ul. Nadwiślańska do rogu ul. Krakusa, ul. Krakusa do rogu Fassbinderstrasse, Fassbinderstrasse do rogu ul. Józefińskiej, ul. Józefińska do rogu ul. Brodzkińskiego.
Żydzi uprawnieni do pobytu w Krakowie są obowiązani zamieszkać w obrębie powyżej podanego obszaru. Żydzi, którzy bezprawnie opuścili przedzielną im dzielnicę mieszkaniową, zostaną ukarani według § 4b wymienionego rozporządzenia w brzmieniu z dnia 15 października 1941 r. (Dz. Rozp. GG. str. 595). Tej samej karze podlegają osoby, które udzieliły świadomym takim żydom schronienia.
R. Pavlu
Stadthauptmann.

Obwieszczenie

Stadthauptmanna der Stadt Krakau
W sprawie przeniesienia ambulatorium dentystycznego.
Z dnia 22 czerwca 1942 r.

Miejskie ambulatorium dentystyczne dla Niemców zostało przeniesione z Ratusza, Rathausplatz (Pl. WW. Świętych) 3/4, do budynku dawnego szpitala przy ul. Skawiejskiej 8.
Dzieci szkolne przyjmują się tam codziennie od godziny 14—16.
R. Pavlu
Stadthauptmann

Matrymonialne

Elektrotechnik, lat 27, pozna panie do lat 24, w celu matrymonialnym. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5108”.

Poznamy 2 panie przystojne, imiennie do 25, w celu matrymonialnym. Kawalerowie na posadach. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5971”.

Dwóch kawalerów 31, pragną poznać panie przystojne materialnie niezależne. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Kielec, resztę legitymacja 75. 4509k

Która z pań poślubi biednego robotnika lat 48. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5653”.

Panna, lat 37, — szuka znajomości z panem do 50. Cel matrymonialny. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5986”.

Pani. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Kielec, resztę legitymacja 75. 4509k

Szatynka, dobry charakter, lat 26, pozna kawalera, wdowca. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5983”.

Emeryt b. kupiec wykształcony, muzykalny, zawr. odpowiednią znajomością matrymonialnie, z posagiem pierwszeństwa. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5657”.

Wpisz na nowe Kursy Handlowe przyjmujące Dyrektora Kraków, Smolki 9. 7277

Niemieckiego początki, konwersacja, pozwolenie. Kraków, Zielona 17, m. 6. 4912

Noclegi niekrepujące: — Kraków, Długa 26/3. 6240

Noclegi: Kraków, Lubiec 22/17. 6010

Noclegi niekrepujące: — Kraków, Długa 26/3. 6240

Noclegi: Kraków, Lubiec 22/17. 6010

Noclegi przyjezd.

Noclegi przyjezd. — Kraków, Wielopole 24, m. 4, II piętro. 5712

Pokój tylko dla przejeżdżących o bok dworca. Kraków, Kurniki 3, m. 7. 5715

Noclegi niekrepujące: Kraków, Wielopole 13/4, I. p. front. 5717

Noclegi: Kraków, Zielona (Sarego) 25/1. 6516

Pokój tylko dla przejeżdżających — Kraków, Starowiślna 12. 6528

Noclegi — 6-rodzinne Kraków, Kmiepcza 14 — m. 5. 6591

Noclegi: 6-rodzinne — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 6664

Noclegi czyste: Kraków, Starowiślna 52/10. 6702

Noclegi czyste — Kraków, Senacka 9/10, przecznicą, Grodzkiej. 6051

Noclegi niekrepujące: Kraków, Starowiślna 52/10. 6702

Noclegi, Kraków, Lubiec 19/5. 6668

Lokali poszukują

Laboratorium, Lokal z urządzeniem lub bez od zaraz albo później w Krakowie poszukiwany. Oferty kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4733k”.

Pokój umeblovany nadający się na biuro, poszukiwany. Zgłosze.

Noclegi niekrepujące: — Kraków, Długa 26/3. 6240

Noclegi: Kraków, Lubiec 22/17. 6010

Nauka i wychowanie

Maszynopismo — stenografia indywidualnie nowocześnie metodą. Kraków, Grodzka 27. 7164

Wpisz na nowe Kursy Handlowe przyjmujące Dyrektora Kraków, Smolki 9. 7277

Niemieckiego początki, konwersacja, pozwolenie. Kraków, Zielona 17, m. 6. 4912

Noclegi niekrepujące: — Kraków, Długa 26/3. 6240

Noclegi: Kraków, Lubiec 22/17. 6010

Różne

Jak dawniej tak i dziś solidnie czyści chemicy i farbują wszelką odzież, kilimy, materiały (na żądanie expresso) firma Franciszek Jogała, Kraków, Centrala ul. Dietla 93 w podwórzu. Obecnie żadnej filii niema. 4646k

2-gie Wezwanie. „Radomska Rolna Spółka Akcyjna w likwidacji” — wywaza wszystkich swoich wierzycieli, jeżeli mają jeszcze jakie pretensje, aby zgłosiły takowe przed zakończeniem likwidacji, tj. do dnia 15 lipca b. r. w Radomiu, Reichstrasse 29. 4761k

Psychografolog, mistrz przeprowadni wydarzeń życiowych, poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10—6. Pisemnie za zażaleniem, podać datę urodzenia i pytania: Adres: Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46/5, III p.

Wypożycz szluby suknie nowe, welony, płaszcze, kostiumy, kapelusze, buciki, pończochy, rękawiczki, smokingi, koszule, suknie holenderskie, „Paryżanka” Kraków, Pędzichów 22. Zamawiać wcześniej. 4647k

Tłumacz przysięgły, uznany przez władze, tłumaczy i uwierzytelnia wszelkiego rodzaju pisma, dokumenty (świadectwa metryki itp.). Mgr. Jan Wojtyła, Kraków — Starowiślna 3 — naprzeciw Sądu.

Koncesjonowany, Zakład Nożowniczo-szlifierski — Sługarska, Kraków, Grodzka 4 ostry nożycki, brzytwy, maszynki do włosów i mięsa. 5004

Meble, okna — drzwi naprawia: stolarz: Nowak, Kraków, Miodowa 13. 5245

Złoto srebro reperuje, szacuje — pracownia Bałko, Kraków, Stawowska 8 (podwórce). 5381

Maszynki biurowe najkorzystniej na prawia Agencja Handlowa Golebowski-Rafalski, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.

Kary sądowe, podania darowania odcroczenie, zawieszenie. Kraków — Długa 38, mieszkanie. 12a, populudniu. 5845

Gabinet kosmetyczny — Babczyńskiej i Piotrowskiej, czynny 9—12, 15—18, Kraków, św. Tomasz 4. 5927

Podnoszenie oczek, cerowanie, przyszywanie stóp solidnie, tania, fachowo, punktualnie. „Jola”, Kraków, św. Tomasz 10. 5929

Pióra Pelikan i inne reperuje fachowo warsztat reperacyjny: Z. Mysłakowski, Kraków, Szpitalna 3. Prowincja odrocznie. 6080

Grafologini przeprowadza wydarzenia życiowe, poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 11 do 16. Kraków, Karmelicka 32, mieszkanie 5. I. p. 6415

Drewniaki na koturnach z materiału własnego powierzonego w koniu. „Par Kiet” Kraków — Kalwaryjska 14, tel. 18270. 4670

Kliske do retuszu przyjmuje. Kraków, Senacka 9/9 (3—7). 6002

Krynica. Pensjonat „Mewa”, najdogodniejsze położenie — zaprasza na sezon letni W. Rączki, wicz. 4695k

Wiktory Gotfrýd — Filatelista, przeniesiona na ul. Kalwaryjską 8, Kraków. 5675

Najtaniej podania, tłumaczenia: Konec, Biuro „Praca” Kraków Karmelicka 15.

Obiady smaczne, duże, tanie, jaskrawe i mięsne wydadają: Miodowa 13, Kraków. 5691

Grafologini poradzi tralnie we wszelkich sprawach. Kraków — Krakowska 39/43, populudniu, wyjadzący niedziele.

Pierzemy szybko, fachowo. Zgłoszenia od 12 do 3: Kraków, Grodzka 49, m. 5, II. p.

Obiady domowe, obfite, smaczne. Zgłoszenia od 11 do 3: Kraków — Grodzka 49/5 — II. p. 6905

Zapraszamy grafologini i znawcą pisma: Kraków, Florjańska 3. 6916

Zaprowadzona firma przyjmuje wkładu kilku tysięcy na korzystnych warunkach. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7101”.

Fortepian i pianino wypożyczam Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6439”.

Udział fachowej pomocy w sprawach majątkowych ziemskich. Zgłoszenia: Kraków, Powiśle 12/12.

Filatelisci! Kupno, wymiana — Walcher Emil — Kraków, św. Sebastjana 11. Tel. 142-70. 6277

Panowie Zapalniczkę automatycznie naprawiają specjaliści w Firmie Myszowski, Kraków, Dietla 46. 7094

Fartuchy robocze, fartuchy robocze z własnego materiału szyje: Czerwonia worków, Kraków, Zielona 3. 6229

Cyklinowanie — układanie nowych parkietów na prowincji, w miejscu. Wiadomości: Kraków — tel. 157-22. 6276

Posiadam 25.000, przystąpię — do spółki handlowej względnie kupię, wydzierżawię proserujący sklep. Kraków, Wielopole 10. Wyrwicz

Pióra, ołówki „Pelikan” i inne naprawia, kupuje — Skład papieru Barnyczo, Kraków, Krakowska 38, telefon: 212-04. 7041

Portfel z dokumentami, pieniędzmi, zegarem zgubiono. — Znalazcę uprasza zwrot dokumentów. Zdzisław Przepióra, Kraków, Starowiślna 55. 5677

Do nagrobków — fotografie wypalane na porcelanie, wykonuje — Czesław Nawrocki, Kielec, skrytka 54. Cenniki na żądanie. 3905k

Najlepszą trwałą ondulację, farbowanie włosów — wykonuje firma: „Sława” Kraków, Florjańska 47, w podwórzu. Ceny przystępne. 7825

Mam kartę przemysłową (galantaria, dewocjonalne mat. piśmienne), oczekam propozycji. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6339”.

Wytwórnia świeczników i lamp elektrycznych Józefa Terleckiego, została przeniesiona w ulicy Łobzowskiej na ulicę Krakowską 35.

Unieważnienia

Unieważniam zgubioną książeczkę Ubezpieczalni — Społecznej. Roman Wróbel, — Kraków, Krowodrerska 51/13.

Unieważniam zgubioną karnetkę Nr. T. 3/41, wystawioną przez — gminę Wiśnicz Nowy, na nazwisko: Tworzydło Jan.

Unieważniam skradzioną legitymację tramwajową Nr. 664, legitymację ogródkową działkową, nazwisko Łotkowska Agata, Lagiewnicki, Harcerska 420. 5551

Unieważniam zgubioną karnetkę na nazwisko Piłata Piotr, Mogilany, pow. Kraków. 5556

Unieważniam zgubioną 29/5 1942 karnetkę, meldakartę. — Gróchoł Kazimierz, Podgórze 28. 5574

Unieważniam skradzioną legitymację Ubezpieczalni, nazwisko Zabkowska Władysława, Pacanów, Polna 13. Zwrot za wynagrodzeniem. 5619

Unieważniam skradzioną karnetkę Nr. 110934, książkę Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Antonina Rzepka, — Kraków, Czarodziejska 67. 5633

Unieważniam skradzione świadectwa szkolne, metrykę, oraz za świadczenie pracy na nazwisko Blicharski Zbigniew, na linii Lwów-Kraków. 5660

Unieważniam skradzione mi dokumenty: Karmelicka, Ausweis na nazwisko Jarosz Józef, Kraków, Krowodrerska 70. 5676

Unieważniam zgubione dokumenty Kartę rozpoznawczą, oraz Kartę koncesyjną Baudinstu, meldakartę, Kozioł Ludwik, Kraków, Józefa 18. 5577

Unieważniam skradzioną w Krakowie przepustkę służbową (Ausweis) na nazwisko Małgorzata Serebet. 5582

Unieważniam zgubione dokumenty legitymacji Ubezpieczalni, karnetkę, zaświadczenie pracy, zwolnienie Baudinstu, meldakartę, Kozioł Ludwik, Kraków, Józefa 18. 5577

Unieważniam skradzioną karnetkę na nazwisko Piotra Trzaska, — Kraków, Bronowice Wielkie, Ojcow斯卡 86

Unieważniam zgubione prawo jazdy nazwisko Kijka Julian, Kraków, ul. Przemysłowa, wydane przez Krakowski Urząd Wojewódzki. 5694

PRZYDZIAŁACH LISZAJACH I OZIERWONOSCI SKORY... LOPIANU... magistrowa GOBIECA DO NABYCIA W APTEKACH... SKŁAD GŁÓWNY WARSZAWA, Miodowa 14

Pijcie Swoszowicką... Wodę Mineralną... Zwiędzajcie Kąpiele siarczane i borowinowe w Swoszowicach kolo Krakowa

Ekspedient - dekorator z branży blawatnej, potrzebny od zaraz. Zgłoszenia z opisami świadectw, fotografią i podaniem wynagrodzenia, wysłać niezwłocznie do firmy Józef Kotlarski, Przemysł, ul. Franciszkańska 3. 7077

Nadynam się Elastocorn... Zawodowo usuwam nagłotki. Gdy nagłotek dokacza, radzę natychmiast nastąpi natychmiast. ELASTOCORN

Wolne posady... Przyjme fryzjerkę - silną rutynową. Gwarantujemy. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4759k“.

Doświadczony, energiczny kierownik buchalterii poszukiwany. Ubiegający się musi być przy fahowej umiejętności zdolnym do kierowania większą załogą. Warunek: znajomość języka niemieckiego i polskiego. Słoneczna 11b. 7076

Zdolnej sily biurowej, ze znajomością języka niemieckiego, obznajomionej zupełnie z działem personalno-socjalnym poszukujemy od zaraz Deutsches Lebensmittelgeschäft Max Werner, Kraków, Nürnb. Str. 11b. 7132

Pracownica do wózka rowerowego, pakowania o. raz posyłek przyjmijemy natychmiast. Kraków, „Szkołnicza“, Wiślna 3. 6921

Zegarmistrz poszukiwany zaraz. Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 6432

Przyjme fotografkę (ke) jako operatora, retuszer. Posada stała. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 6688“.

Dziewczyna młoda, pracowita potrzebna. Wiadomość: Kraków 45/27, (godz. 4-9 wiecz.).

Przyjme sile kwalifikowaną - do prowadzenia księgowości z językiem niemieckim. Zgłoszenia: Kraków, Krakowska 30, sklep żelazny

Przyjme silę - perfekcyjną niemiecką, maszynopisem. Kraków, Karmelicka 15/11

Pomocnika kowalskiego przyjmie zaraz ewentualnie z utrzymaniem pracownia kowalska. Franciszek Rosa, Kraków-Tonia.

Malarzy klejowych poszukuje. Zgłoszenia od 7.30 do 8.00. Kraków, Aleja Krasińskie go 10, w podwórku. 7198

Dozorca (małżeństwo bezdzietne) do większej kamienicy natychmiast potrzebne. Polecenia wymagane. Wiadomość: Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych 8. 6004

Panienska do nauki fryzjerskiej - potrzebna. „St. Mar.“ Kraków - Jagiellońska 8.

Sluząca z dobrem gotowaniem oraz sluząca do wszystkiego, potrzebna zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 34, Restauracja. 6580

Stolarz maszynowy, samodzielný, oraz kilku chłopców potrzebni do stolarni. Kraków Krótka 1. 6687

Fachowca branży papierniczo-księgarskiej na kierownicze stanowisko poszukuje poważne przedsiębiorstwo. Kraków, Karmelicka 7, m. 5, parter, oficyjna. 5770

Buchalter (ka) z maszynopisem potrzebna. Zgłoszenia z opisem życia. „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 6922“.

Poszukuje niani z poleceniami, zdrowej do 3-mie. sześcioletniego dziecka od zaraz. Kraków, Dietla 35/5. 6940

Poszukuje osoby średniego wieku na czas wakacji z niemieckim lub francuskim. Damska, Kalina Wielka, Miechowskie. 5471

Dochoząca, uczciwa, pracowita potrzebna. Kraków, Momiński 4 m. 8. 5777

Posad poszukują

Dwie panienki - inteligentne szukają jakiegokolwiek pracy na wsi lub w większym miasteczku. Zgłoszenia: Bobo wa Kolo Stróż, - poste-rest. „Ita“.

Fryzjer męski do bady poza Krakowem. Zgłoszenia wraz z podaniem warunków: Kraków, Józefa 11, Fryzjer. 5714

Sekretarka, maszynopisem, znajomością niemieckiego, poszukuje pracy. Oferty kierować: „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 5800“.

Szofer, prawo jazdy niemieckie, poszukuje posady wóza ciężarowy lub osobowy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5964“.

Leśniczy, 12 lat praktyki, ukończony szkoły, także rolnik, poszukuje zajęcia. „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 5851“.

Kupno nieruchomości

Okazja! Kupię - dowy, sad, blisko kilkumorgowa posiadłość. Sprzedam domek półpiętrowy. docho.

Sprzedż nieruchomości

Parcela - domy - majątki - sprzedż, kupno, zamiany znaczenie przeprowadza BH/ER KA/ES Kraków Librowszczyzna 6, telefon 128-41, 181-24 i 128-74.

Dwa gospodarstwa rolne 18 i 12 morgów, ziemia I i II wraz z budynkami, okazjnie sprzedż Biuro „Wawel“ Kraków Grodzka 60.

Kamienicę pełnokomfortowa, ogród, 160.000, - parcele budowlana lub ogród dwumorgowy okazjnie sprzedż „Lokata“, Kraków, Łobzowska 4.

Gospodarstwo 40 morgów jednym ka wałku blisko Krakowa, okazja! - „Własna Strzecha“ Kraków - Adolf Hitler-Platz 10, Tel. 104-31.

Parcelo: willowa uzbudowana, Wola Justowska, dwustanisziowa, Bro. nowicze 83.000, - Dębni 40.000 - sprzedż „Lokata“, Kraków, Łobzowska 4. 6847

Parcelo na Osiedlu Oficerskim 145 sążni, sprzedż: Kraków, Florjańska 36/14, of. II piętro. 7148

Dom 4 ubikacje, ogród, ponad tysiąc sążni, Borek Fałęcki, sprzedż Kraków, Mały Rynek 1/I, oficyjna. 7150

Parcelo na Żmudzi 240 sążni, 18 frontu, sprzedż: Kraków, Florjańska 36/14, of. II piętro. 7150

Kupno

Kupię wózek ręczny czterokołowy. Stolarnia - Kraków, Kosciuszki 35. 7308

Potrzebujemy - damskich - perłowych futer, lisów srebrnych, niebieskich, dywanów, kilimów. „Centro komis“, Kraków, Grodzka 9. 6027

Kupuje wszelką starą garderobę, damską. Kraków, Wolnica 8 - pralnia.

Kilimów, dywanów perskich, żywieckich, fotograficznych, zegary. Kraków, św. Krzyża 7, sklep.

Pianino dobre kupie. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 6335“.

Kupuje wszelką starą garderobę, damską. Kraków, Wolnica 8, pralnia.

Aparat telefoniczny stojący, na baterie kupie. Wiadomość: Biuro Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych 8.

Kupię dywan 4x5, szczołkę do froterowania. Oferty: Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych 8.

Kraków, Grodzka 47. Koncesjonowany sklep kupuje garderobę damską, posciel, kilimy. Placę go tówka. 6690

Mydło w proszku lub płatków mydła kupie. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, Wszystkich Świętych 8.

Kraków, Grodzka 47. Koncesjonowany sklep kupuje garderobę damską, posciel, kilimy. Placę go tówka. 6690

Filatelistom uzupełnia, kupcom komisję wysła, kupuje wszystko: „Mundus“, Kraków, Adolf Hitler Platz 37. 6937

Kupię okazjnie calkiem krótki fortepian lub pianino, podać cenę. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 7040“.

Ceglarkę kompletną w dobrym stanie kupie. „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 7063“.

Paś pokojowego, szczeniaka lub starego kupie zaraz. „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 4981“.

Maszynę do liczenia kupię. Agentura Handlowa Golegowski-Rafalski, Kraków św. Marka 27 - Tel 226-45.

Pianino, krótki fortepian, tylko prywatnie kupie. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 6127“.

Marki pocztowe komplety, zbiory, masówki kupie po cenach najwyższych: Kraków, Sukiennice 54. 5244

Zegarki, biżuteria, brylanty kupno-sprzedż soi dnie, poleca: Chwilkowski, zegarmistrz jubiler Kraków, Florjańska 3. 6397

Sprzedż

Patofon elektryczny (Always), łożko blaszane (zielone), pialto męskie, lisa popielatego sprzedż. Kraków, Florjańska 10/8, oficyjna.

Rower wyśogowy „Jazabek“ - sprzedż lub zamienie na harmonie pianowa - Kraków, Strzelcecka 72. 6558

Maszynę do szycia, szafę biblioteczną, sprzedż. Kraków, Sznk 31/5. 6764

Dom w surowym stanie, osiem ubikacji, - Krowodrzaz, sprzedż. Kraków, Mały Rynek 1/I, oficyjna. 7156

Sprzedż kilka parcel, ładne położenie na Woli Justowskiej kolo Bizanca, Kancelaria Dr. Kolodziejczyka, Kraków, Długa 27. 7227

Maszynę lódkową sprzedż. Spiesznie zgłoszenia: Kraków, Dietla 29/14.

Ubranie nowe - sprzedż. Kraków, Starowisna 28/24. 6939

Tapczany dwuosobowe, pojedyncze sprzedż, wykonuje: Wesolowski Kraków, św. Marka 16. 7092

Do sprzedania - w dobrym stanie marynarka z kamizelką jasne. - Wiadomość: Kraków, ul. Bozego Ciata 10, pralnia

Leica II z Elmar, światlo 3.5, sprzedż. Kraków, św. Tomasz 24, m. 6.

Guziki męskie - damskie, oraz - krawacki większą ilość sprzedż. - Jamroz, sklep galanterijny, Kraków, Grodzka 28/30. 6560

Singera maszynę kryta, ostatni model, piękna, tanio sprzedż. - Kraków, Starowisna 12/22, ofic.

Kupie wszelką starą garderobę, damską. Kraków, Wolnica 8, pralnia.

Meblo używane kupuje go tówka. Wola Meblowa Kraków, Grodzka 59. 6524

Kupuje używaną garderobę: Kraków, Bracka 10, m. 7, oficyjna.

Kupuję różne meble, szafy, łożka, siatki, stolki: - Kupno - Sprzedż, Kraków, Krakowska 35. 6804

Uwaga! Sklep używanych rzeczy żelaznych. Kraków, Krakowska 30, sprzedż różne rzeczy i narzędzia mechaniczne-Stusarskie.

Sprzedż trenecz męski, buciuki brązowe czółenka 9, 7, 8. Wiadomość: Kraków, Grodzka 10/3. 6020

Wydrę na kolnierzy i klapy lub bobra oraz spod futrzany sprzedż sklep, Kraków, Grodzka 47.

Sprzedż ubranie męskie - kostium i płaszcz damski. Kraków, Wolnica 8, pralnia. 5529

Remington maszynę walizkową do pisania sprzedż. Magazynu Mebli, Kraków, Koper-nika 8. 5436

Sandaly, podszwy na składe: Nowak, Tarnów, Krakowska 8.

Maszynę do pisania biurową - „Royal“, „Remington“ watek dług, - okazjnie sprzedż. Kraków, Długa 32, m. 5. 7113

Bielizne, koldry jedwabne, mało używane, sprzedż. Kraków, Smoleński 16 la, 12-1, 4-6.

Maszynę Singera piękna, lódkowa, obrazy świele, figurki ozdobne - sprzedż. Kraków, Słoneczna 2 m. 1. 5881

Nakrycia stolowe srebrne, platowe, kryształ, - porcelano, teckzi, nessery, - tanio sprzedż: „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9.

Aparat do ondukcji kompletny, tanio sprzedż. „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 6006

Maszynę Singera kryta, stół pod maszynę, maszynę „Bobbin“ kryta, sprzedż tanio: Sklep, Kraków, Madalińskiego 10/7.

Sprzedż materiał na płaszcz damski i dziecięcy. Kraków, Madalińskiego 10/7.

Futro lalki karakulowe wolne, - nowe, oraz spod futrzany, sprzedż sklep. Kraków - Krakowska 47.

Maszynę lódkową sprzedż. Spiesznie zgłoszenia: Kraków, Dietla 29/14.

Ubranie nowe - sprzedż. Kraków, Starowisna 28/24. 6939

Tapczany dwuosobowe, pojedyncze sprzedż, wykonuje: Wesolowski Kraków, św. Marka 16. 7092

Do sprzedania - w dobrym stanie marynarka z kamizelką jasne. - Wiadomość: Kraków, ul. Bozego Ciata 10, pralnia

Leica II z Elmar, światlo 3.5, sprzedż. Kraków, św. Tomasz 24, m. 6.

Guziki męskie - damskie, oraz - krawacki większą ilość sprzedż. - Jamroz, sklep galanterijny, Kraków, Grodzka 28/30. 6560

Singera maszynę kryta, ostatni model, piękna, tanio sprzedż. - Kraków, Starowisna 12/22, ofic.

Kupie wszelką starą garderobę, damską. Kraków, Wolnica 8, pralnia.

Meblo używane kupuje go tówka. Wola Meblowa Kraków, Grodzka 59. 6524

Kupuje używaną garderobę: Kraków, Bracka 10, m. 7, oficyjna.

Kupuję różne meble, szafy, łożka, siatki, stolki: - Kupno - Sprzedż, Kraków, Krakowska 35. 6804

Uwaga! Sklep używanych rzeczy żelaznych. Kraków, Krakowska 30, sprzedż różne rzeczy i narzędzia mechaniczne-Stusarskie.

Sprzedż trenecz męski, buciuki brązowe czółenka 9, 7, 8. Wiadomość: Kraków, Grodzka 10/3. 6020

Wydrę na kolnierzy i klapy lub bobra oraz spod futrzany sprzedż sklep, Kraków, Grodzka 47.

Sprzedż ubranie męskie - kostium i płaszcz damski. Kraków, Wolnica 8, pralnia. 5529

Remington maszynę walizkową do pisania sprzedż. Magazynu Mebli, Kraków, Koper-nika 8. 5436

Sandaly, podszwy na składe: Nowak, Tarnów, Krakowska 8.

Maszynę do pisania biurową - „Royal“, „Remington“ watek dług, - okazjnie sprzedż. Kraków, Długa 32, m. 5. 7113

Bielizne, koldry jedwabne, mało używane, sprzedż. Kraków, Smoleński 16 la, 12-1, 4-6.

Maszynę Singera piękna, lódkowa, obrazy świele, figurki ozdobne - sprzedż. Kraków, Słoneczna 2 m. 1. 5881

Nakrycia stolowe srebrne, platowe, kryształ, - porcelano, teckzi, nessery, - tanio sprzedż: „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9.

Aparat do ondukcji kompletny, tanio sprzedż. „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 6006

Maszynę Singera kryta, stół pod maszynę, maszynę „Bobbin“ kryta, sprzedż tanio: Sklep, Kraków, Madalińskiego 10/7.

Sprzedż materiał na płaszcz damski i dziecięcy. Kraków, Madalińskiego 10/7.

Maszynę damską do szycia Singera, sprzedż. Kraków, św. Jana 3/8, III. p.

Zegarki, biżuteria, brylanty, - sprzedż, kupno, solidnie, poleca: Chwilkowski, zegarmistrz jubiler Kraków, Florjańska 3. 7089

Do sprzedania - tania: 2 stoły nowo, jasne, 1 lada sklepowa. Kraków, Szeroka 36.

Sprzedż maszynę do szycia „Singer“, kilim 2.5x3.30, buty sportowe. Wiadomość: Kraków - Mogilska 78a.

Sprzedż łożka, wkład siatkowy, poduszki, - kostium ruski, obrazy, obrusy, kuchnie, żelazko. Kraków, Raclawicka 1/2. 5604

Sprzedż jasne łożko, konsolę i Dębni, Zielna kredens. Kraków 11, h. 10. 5665

Drzwi nowe jednoskrzydłowe wymiar 210x85, sprzedż. Wiadomość: Kraków - Meiselsa 24/20.

Sprzedż lakierki 42, pantofelki czarne nowo Nr. 37 1/2, lampę wiszącą. Kraków, św. Wawrzyńca 5/6.

Szafy oszklone do sklepu galanterijnego tanio sprzedż. - Kraków, św. Gertrudy 9/1.

Materiał męski, dodatki, buciuki narciarskie 39, - sukienki, maszynę do szycia - sprzedż. Kraków, Lenartowicza 5/4. 5686

Sprzedż korek na podszwy, łożko do dziecięcego żelazka. - Kraków, Adolf Hitler-Platz 11, miesz. 13.

Wóz gruby, rower damski, - sprzedż. Kraków - Pradnik Bialy, Miechowska 26. 5721

Frotka elektryczna 3-szczotkowa, 200 V. sprzedż. Wiadomość: Kraków, Straszewskiego 41, m. 18. Tel. 181-62.

Łózek do dziecięcego, fotel-łożko, łopozan, łożko żelazne - Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjański, pracownia tapiecka. 5724

Gobelin, kilmy sprzedż. Kraków, Arjańska 5/5. 5726

Sprzedż ubranie granatowe - buty, suknie jedwabna jasna. - Kraków, Florjańska 20, m. 9.

Fortepian zagraniczny, krótki, pełnopięcny, stan pierwszorzędny, bardzo tanio - sprzedż - wyjazd. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski“, Kraków „Nr. 5730“.

Singera kryta - piękna, ubranie sportowe okazjnie sprzedż. - Kraków, Legjona 14/8. 5731

Underwood biurowy natychmiast prywatnie sprzedż. - Kraków, Wrzesińska 3 m. 3. Tel. 160-69.

Sprzedż stół - rozsuwany i wózek sportowy - dziecięcy. Kraty Józefa 9, m. 19, 16-18. 5775

Obrazy, sprzedż kupno. Kraków Florjańska 7, - L. Wiadrowski sklep w podwórku. 5781

Ubranie prawe nowe, - kupon bielski popielaty materiał damski płaszczowy sprzedż. - Kraków, Kochanowskiego 581

Materiał, leniwie, łożko polowe, - sprzedż, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Dembiński, pracownia tapiecka.

Maszynę nową - kryta stolikowa ubranie nowe brązowe, kupon ubranowy sprzedż. - Kraków, Kazimierza Wielkiego 103C9.

Balaski metrowe, rygi zewnętrzne wagi na 30 mb. parkanu, używane, sprzedż. Kraków, Dz. XIX - Lotnicza 16.